(6 Ιουλίου 1827), που ήταν καθοριστικές διπλωματικές αποφάσεις, επέτρεψαν να γίνεται
λόγος για το βαθμό της ανεξαρτησίας και τα σύνορα του νέου κράτους. Και όσον αφορά στο
βαθμό της ανεξαρτησίας γνωστό είναι το γεγονός ότι η Διάσκεψη του Λονδίνου έπειτα από
αγγλική πρόταση διεκήρυξε στις 22 Ιανουαρίου/3 Φεβρουαρίου 1830 την πολιτική ανεξαρτη-
σία της Ελλάδος, για τα σύνορα όμως διεξήχθηκαν δύσκολοι και πολλές φορές κρίσιμοι δι-
πλωματικοί αγώνες ως την τελική ρύθμιση αυτών, όπως θα δούμε πιο κάτω. Οι αγώνες εκείνοι
υπήρξαν κρισιμώτεροι για την πόλη του Ζητουνίου και την ευρύτερη περιοχή της, η οποία
κινδύνευσε να μην απελευθερωθεί, όπως συνέβη και με άλλα διαμερίσματα του ελλαδικού
χώρου. (Τρανό παράδειγμα είναι η περίπτωση της Κρήτης, της οποίας το αίτημα για Ένωση
με την Ελλάδα απορρίφθηκε στη Διάσκεψη του Λονδίνου στις 18/30 Αυγούστου 1832).

Αναφέρεται πιο πάνω ότι η Συνθήκη του Λονδίνου του 1827 ήταν καθοριστική διπλωμα-
τική απόφαση των εκπροσώπων της Αγγλίας, της Γαλλίας και της Ρωσσίας, διότι για πρώτη
φορά προτείνεται συμβιβασμός μεταξύ των εμπολέμων, το δε άρθρο 3 αναφέρει τα εξής: «Αι
λεπτομέρειαι αυτού του συμβιβασμού,

στο Λονδίνο ο υπουργός τα Αγγλίας Άμπερντην και οι πληρεξούσιοι της Γαλλίας Πολινάκ
και της Ρωσσίας Λίβεν υπέγραψαν το ομώνυμο πρωτόκολλο στις 4/16 Νοεμβρίου 1828, σύμ-
φωνα με το οποίο το νέο Ελληνικό κράτος θα περιελάμβανε μόνο την Πελοπόννησο και τις
Κυκλάδες. Η απόφαση εκείνη ανησύχησε ιδιαίτερα τον κυβερνήτη, αλλά ανέπτυξε μεγαλύ-
τερη διπλωματική δραστηριότητα. Απ’ τις έως τώρα όμως διπλωματικές αποφάσεις, σχετικά
με τα σύνορα του νέου κράτους, διαγράφεται δυσοίωνο το μέλλον του Ζητουνίου και της πε-
ριοχής του και εκφράζονται δικαιολογημένοι φόβοι ότι δεν θα συμπεριελαμβανόταν σ’ αυτό.
Τούτο βέβαια ίσχυε και για άλλες περιοχές του Ελλαδικού χώρου. Τελικά όμως οι πληρεξού-
σιοι υπέγραψαν το καθοριστικό πρωτόκολλο του Λονδίνου της 10/22 Μαρτίου 1829, στο
οποίο γινόταν δεκτή η πρόταση των Πρεσβευτών, την οποία είχαν εισηγηθεί από τον Πόρο,
που καθόριζε την συνοριακή γραμμή Παγασητικού – Αμβρακικού κόλπου(6). Εδώ πρέπει να
σημειωθεί ότι η Τουρκία έως τότε δεν θεωρούσε υποχρεωτικές τις αποφάσεις των Διασκέψεων
των Μεγάλων Δυνάμεων. Το ίδιο έπραξε και τότε. Η έκβαση όμως του Ρωσοτουρκικού πο-
λέμου υπήρξε καθοριστικό γεγονός για την ελληνική υπόθεση, αφού υποχρεώθηκε η Οθω-
μανική Πύλη να υπογράψει το κείμενο της συνθήκης της Αδριανούπολης και με το άρθρο
10, που αναφερόταν στην Ελλάδα, να αποδεχθεί δύο προηγούμενες αποφάσεις, ήτοι την Ιου-
λιανή Συνθήκη 1827 και το Πρωτόκολλο της 10/22 Μαρτίου 1829, το οποίο όριζε συνοριακή
γραμμή Παγασητικού – Αμβρακικού. Όταν όμως το επόμενο έτος (22 Ιανουραίου/3 Φε-
βρουαρίου 1830) η Διάσκεψη του Λονδίκου διεκήρυξε την πολιτική ανεξαρτησία της Ελλά-
δας – ύστερα βεβαια από αγγλική πρόταση για τους γνωστούς λόγους – το πρωτόκολλο του
1829 δεν ελήφθη υπόψη, αφού το άρθρο 10 της Διάσκεψης όριζε περιορισμένα όρια, δηλ.

γ) Οι Τούρκοι μεγαλοϊδιοκτήτες της περιοχής προφανώς δεν ήθελαν να απολέσουν τις
φθαρτές και άφθαρτες περιουσίες τους, αφού απ’ τα 49 χωριά της επαρχίας Ζητουνίου, τα
37 ήταν τσιφλίκια και τα 12 κεφαλοχώρια. Επομένως είχαν λόγους οι Τούρκοι να παραμείνει

6. Κόκκινος : τόμος 12, σελ. 104-109.
7. Οριστική συνθήκη διακήρυξης της ανεξαρτησίας της Ελλάδας (22 Ιανουαρίου/3 Φεβρουαρίου 1830)
2ο άρθρο.

και με τα σύνορα, αλλά και ολόκληρος ο χειρισμός
του προβλήματος των συνόρων απ’ τις Μεγάλες Δυνάμεις, είχαν ως αποτέλεσμα τη σύγκληση
της τακτικής Διάσκεψης των εκπροσώπων των Τριών Δυνάμεων στο Λονδίνο τον Ιούλιο του
1831. Θέμα συζητήσεως ήταν τα ελληνικά σύνορα. Η διάσκεψη εκείνη υπέγραψε στις 14/26
Σεπτεμβρίου 1831 Πρωτόκολλο με το οποίο, αφενός μεν επισήμαινε τα μειονεκτήματα της
συνοριακής γραμμής: Αχελώος - Σπερχειός, αφετέρου υπεδείκνυε στην Τουρκία να αναγνω-
ρίσει τη γραμμή Παγασητικού - Αμβρακικού, η οποία συνοριακή γραμμή είχε αναγνωρισθεί
με το Πρωτόκολλο της 22 Μαρτίου 1829. Αυτά είχαν αποφασισθεί στο Λονδίνο, αλλά οι δι-
πλωματικές αποφάσεις δεν υλοποιούνται αμέσως, και συνήθως γίνονται αποδεκτές έπειτα
από πιέσεις. Οι πιο πάνω λοιπόν αποφάσεις δεν έγιναν αποδεκτές από την Πύλη και γι’ αυτό
ο Κάνιγκ εργάσθηκε επί έξι μήνες σκληρά στην Κωνσταντινούπολη χρησιμοποιών την πείρα
του και εκμεταλλευόμενος τις συγκαιρίες, όπως ήταν ο πόλεμος του Μωχάμετ Άλυ της Αιγύ-
πτου εναντίον της Τουρκίας και έφθασε στην υπογραφή του Δικανονισμού της Κωνσταντι-
νουπόλεως, της γνωστής Συνθήκης της Κων/πολεως ή Καλεντέρ Κιόσκ (ανάκτορο) στις
9/21 Ιουλίου 1832, αλλά και πάλι για το Ζητούνι και τη βόρεια του Σπερχειού περιοχή θα
αποφάσιζε η Διάσκεψη του Λονδίνου. Για την περιοχή λοιπόν εκείνη ήταν εξαιρετικά δύσκολα
τα πράγματα και οριζόταν επιπλέον αποζημίωση της Τουρκίας με διάφορα κριτήρια. Η νέα Διά-
σκεψη του Λονδίνου ασχολήθηκε με το θέμα των συνόρων και διατύπωσε τις απόψεις της
σύμφωνα με το πρωτόκολλο της 18/30 Αυγούστου 1832, προκρίνοντας ως ήταν επόμενο τη
γνωστή απ’ το 1829 συνοριακή γραμμή από του Παγασητικού μέχρι του Αμβρακικού κόλπου.

Η τελική εδαφική ρύθμιση του Ελληνικού ζητήματος
και η χάραξη των χερσαίων Ελληνοτουρκικών συνόρων

Αν και είχε παρέλθει μια τριετία απ’ τη διακήρυξη της ΄πολιτικής ανεξαρτησίας της Ελ-
λάδος, αν και είχαν ληφθεί διεθνείς διπλωματικές αποφάσεις για τη ρύθμιση των συνόρων,
το πρόβλημα παρέμενε άλυτο εξαιτίας της Τουρκίας, η οποία μάλιστα προς στιγμήν φάνηκε
κερδισμένη, αφού με τη Διάσκεψη του Λονδίνου της 22 Ιανουαρίου/3 Φεβρουαρίου 1830 πέ-
τυχε περιορισμένα σύνορα στο βόρειο τμήμα του νέου κράτους. Η απόφαση όμως, που ελή-

8. Κόκκινος , ό.π. τόμος ΙΒ΄ σελ. 571
9. Α.Υ.Ε. («Μικτή Επιτροπή») φακ. 7/1 1832

φθη στη Διάσκεψη του Λονδίνου 18/30 Αυγούστου 1832 και που ήταν αποτέλεσμα εντόνων
διπλωματικών αγώνων, κυρίως, εκ μέρους της Αγγλίας, υπήρξε καθοριστική για την τελική
εδαφική ρύθμιση του Ελληνικού ζητήματος, αφού η Τουρκία με διακοίνωση του Τούρκου
υπουργού Εξωτερικών (Ρεΐς εφέντη) στις 14/26 Δεκεμβρίου 1832 αποδέχθηκε τα «κανονι-
σθέντα και τεθησόμενα όρια» μεταξύ των δύο κρατών(8) . Η ανωτέρω απόφαση της Διάσκε-
ψης του Λονδίνου υπήρξε καθοριστική και για τη Λαμία, αφού τόσο αυτή, όσο και η
ευρύτερη, προς το Β.Α. σημείο, περιοχή της συμπεριλήφθηκε στο νέο κράτος. Άλλωστε την
απόφαση εκείνη αποδέχθηκε τελικά και η Τουρκία.

Βαρθελεμής, ο στρατηγός Γιαννάκης Στάϊκος και ο Χουσεϊν Βέης ως
εκπρόσωποι της Αγγλίας, Γαλλίας, Ρωσσίας, Ελλάδος και Τουρκίας αντίστοιχα(9) . Ο τελευ-
ταίος απεχώρησε από τις εργασίες της οροθετικής επιτροπής. Ο καθορισμός συντελέσθηκε
σύμφωνα με τον Διακανονισμό της Κωνσταντινουπόλεως (9/21 Ιουλίου 1832) και της Διά-
σκεψης του Λονδίνου (18/30 Αυγούστου του ίδιου έτους) και πριν από τη διακοίνωση της
Τουρκίας ότι η Πύλη αποδέχεται (14/26 Δεκεμβρίου 1832) την τελική ρύθμιση των συνόρων.
Επομένως η βραδύτητα της αποδοχής της τελικής ρύθμισης ήταν ένας διπλωματικός ελιγμός.

Εκ των ανωτέρω συμπεραίνω ότι η Λαμία απέκτησε την πολιτική της ελευθερία όχι με τα
όπλα, αλλά με διπλωματικούς αγώνες. Τούτο επηρέασε το γαιοκτησιακό καθεστώς της πε-
ριοχής και ταλαιπώρησε αυτή επί σειρά δεκαετιών.